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(Kort bemærkning). 
Pemille Sams (KF): 
Modsat Enhedslisten har vi den opfattelse, at 
både private virksomheder og private borgere 
generelt er den svage part, når de er oppe mod 
en offentlig myndighed. En offentlig myndig- 
hed har kæmperessourcer at sætte ind, og det 
gør den, lige så snart den føler, at den vil have 
ret mod en privat borger på en eller anden må- 
de, det være sig skattesystemet eller noget 
andet. 

Derfor har vi den opfattelse, at det offentlige 
også bør beskytte private, og det ved jeg godt 
ikke er Enhedslistens holdning, men det er Det 
Konservative Folkepartis holdning. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Nu synes jeg ikke, at jeg fik noget svar på mit 
relativt principielle spørgsmål, men det, vi altså 
talte om før, var, når en stor, dominerende virk- 
somhed tryner en mindre virksomhed, altså lige 
præcis den store mod den lille, og det, vi taler 
om her, er, at den lille landkommune, som ikke 
lige helt har styr på alle juridiske finesser, lige 
pludselig af ISS bliver afkrævet en kæmpe- 
mæssig erstatning. 

Altså det er sådan set helt modsat det, Det 
Konservative Folkeparti her siger. Den forrige 
diskussion gik på at beskytte den lille mod den 
store. Her er det typisk den lille kommune, der 
kan komme i klemme i forhold til en stor virk- 
somhed, men her er det altså hensynet til den 
store, der tæller mest, nemlig ISS f.eks., hvori- 
mod det før altså var hensynet til den lille 
virksomhed. 

Jeg forstår ærlig talt ikke, hvad der er logik- 
ken i Det Konservative Folkepartis politik. 

(Kort bemærkning). 
Pemille Sams (KF): 
Hvis det offentlige opfører sig ordentligt såvel 
mod private virksomheder som mod private 
borgere, opstår problemet ikke, og det synes vi 
at vi gerne vil være med til at motivere det of- 
fentlige til. Vi synes, der er så mange eksempler 
på offentlige myndigheder, kommuner, syste- 
mer, der tryner borgerne, og det ønsker vi ikke 
at medvirke til. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Frank Aaen for en tredje og sidste 
bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg vil bare gøre opmærksom på den lov, vi 
vedtog før. Dér var der en meget præcis be- 
stemmelse om, at forholdet skulle være bevidst 
eller groft uagtsomt, og der var virkelig omsorg 
for, at man ikke sådan bare stangede en bøde 
ud, selv om det var en stor virksomhed, der 
trynede en lille. Her er det faktisk meget mere 
nemt at tryne en kommune, når man f.eks. har 
ISS, der lige sender en tre-fire topadvokater på 
banen. 

Jeg vil bare sige, at Det Konservative Folke- 
partis retsopfattelse er yderst besynderlig, for 
ikke at sige fraværende i sin logik. 

(Kort bemærkning). 
Pemille Sams (KF): 
Jamen endnu en gang kan jeg da bare sige, at 
det er da sikkert udmærket, og det offentlige er 
sikkert glad for, at Enhedslisten holder hånden 
over det. Så håber jeg, at de private er glade for, 
at Det Konservative Folkeparti beskytter dem 
mod det offentliges overgreb. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jørn Jespersen som ordfører. 

Jørn Jespersen (SF): 
Jeg må sige, at jeg ikke deler hr. Frank Aaens 
undren over den konservative holdning. Jeg 
finder den helt logisk. Det gælder om i ethvert 
tilfælde at beskytte de store virksomheder, for- 
står jeg. Men det er jo en klar linje, som man så 
kan være uenig i. 

Når det drejer sig om det her lovforslag og 
om Klagenævnet for Udbud, hvor der er lagt op 
til at sikre en hurtigere behandling af klager, så 
synes vi lidt, at det er en balancegang, fordi vi 
på den ene side er helt med på, at den proce- 
dure, der har været hidtil, har været meget 
langsommelig. Den har afholdt en række virk- 
somheder fra at kræve deres ret, fordi de ikke 
har forventet at få meget ud af det, eller fordi 
det ville tage for lang tid, og dér imødekommer 
forslaget klart den kritik, der har været rejst, 
ved at der laves et enstrenget system, så man 
fra Klagenævnets side fremover også får en 
mulighed for at behandle krav om erstatning. 

På den anden side kunne man være betæn- 
kelig ved, at det er et administrativt organ, som 
nu får en slags ret til at dømme. Vi er klar over, 
at Klagenævnets formandskab er dommere, og 
at der er nogle processuelle regler, der skal føl- 


